Дело № 1-101/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 27 августа 2019 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимого ФИО13,

защитника Глебовой А.А., представившего удостоверение № 296 и ордер Нижнеломовского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов от 20 августа 2019 года № ф-558, 

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. 17 марта 2014 года Нижнеломовским районным судом Пензенской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии срока 6 октября 2015 года;

2. 16 марта 2016 года Нижнеломовским районным судом Пензенской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (в редакции постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 23 января 2018 года) к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии срока 15 августа 2016 года,

3. 5 апреля 2017 года Нижнеломовским районным судом Пензенской области по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Заволжского районного суда г.Ульяновска от 10 августа 2018 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена более мягким видом наказания - ограничением свободы на срок 1 год 1 месяц 24 дня, наказание не отбыто, 

4. 20 июня 2019 года Нижнеломовским районным судом Пензенской области по ст. 158.1, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ к 5 (пяти месяцам) лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к настоящему приговору присоединено неотбытое наказание по приговору Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 5 апреля 2017 года и окончательно назначено к отбытию 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 трижды совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1 мая 2019 года не позднее 19 часов 38 минут ФИО13, находясь около универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, преследуя единую цель незаконного обогащения, решил совершить мелкое хищение алкогольной продукции из универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, - алкогольной продукции, в целях реализации своих преступных намерений, 1 мая 2019 года не позднее 19 часов 38 минут подошел к универсаму «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, прошел в помещение торгового зала универсама, где около 19 часов 38 минут подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией, оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО13, являясь, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлеченным по постановлению Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 15 февраля 2019 года, вступившему в законную силу 26 февраля 2019 года, с учетом определения Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 29 апреля 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 10 суток в период с 15 февраля 2019 года по 25 февраля 2019 года, привлеченным по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года, по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года, по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года вновь, в течение 1 года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взял с полки одну бутылку с алкогольной продукцией, после чего, пряча похищенную бутылку с алкоголем под свою одежду и, не имея намерений и возможности рассчитаться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным вышел из помещения универсама «3866 Пятерочка» и спрятал похищенное за зданием универсама «3866 Пятерочка». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 1 мая 2019 года не позднее 19 часов 44 минуты вернулся в помещение универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где около 19 часов 44 минут подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией, оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки две бутылки с алкогольной продукцией после чего, пряча похищенные бутылки с алкоголем под свою одежду и не имея намерений и возможности рассчитаться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным вышел из помещения универсама «3866 Пятерочка» и спрятал украденное к ранее похищенному спиртному. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 1 мая 2019 года не позднее 20 часов 14 минут вернулся в помещение универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где около 20 часов 14 минут подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией, оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки две бутылки с алкогольной продукцией, после чего, пряча похищенные бутылки с алкоголем под свою одежду и, не имея намерений и возможности рассчитаться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным вышел из помещения универсама «3866 Пятерочка» и спрятал украденное к ранее похищенному спиртному. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 1 мая 2019 года не позднее 20 часов 19 минут вернулся в помещение универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 19 минут подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией, оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки две бутылки с алкогольной продукцией после чего, пряча похищенные бутылки с алкоголем под свою одежду и, не имея намерений и возможности рассчитаться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным вышел из помещения универсама «3866 Пятерочка» и спрятал украденное к ранее похищенному спиртному. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 1 мая 2019 года не позднее 20 часов 24 минуты вернулся в помещение универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где около 20 часов 24 минуты подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией, оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки одну бутылку с алкогольной продукцией после чего, пряча похищенную бутылку с алкоголем под свою одежду и, не имея намерений и возможности рассчитаться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным вышел из помещения универсама «3866 Пятерочка» и спрятал украденное к ранее похищенному спиртному. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 1 мая 2019 года не позднее 20 часов 30 минут вернулся в помещение универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где около 20 часов 30 минут подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией, оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки одну бутылку с алкогольной продукцией после чего, пряча похищенную бутылку с алкоголем под свою одежду и не имея намерений и возможности рассчитаться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным вышел из помещения универсама «3866 Пятерочка» и спрятал украденное к ранее похищенному спиртному. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 1 мая 2019 года не позднее 20 часов 35 минут вернулся в помещение универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 часов 34 минуты до 20 часов 35 минут подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией, оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки две бутылки с алкогольной продукцией после чего, пряча похищенные бутылки с алкоголем под свою одежду и, не имея намерений и возможности рассчитаться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным вышел из помещения универсама «3866 Пятерочка» и спрятал украденное к ранее похищенному спиртному. Таким образом, ФИО13 похитил две бутылки алкогольного напитка «Глинтвейн» емкостью 1 литр стоимостью 156, 505 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 313 рублей 01 копейка, четыре бутылки вина «Ласпи» емкостью 0,7 литра, стоимостью 106 рублей 5 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 426 рублей, пять бутылок вина «Мерло Таман» емкостью 0,7 литра стоимостью 85 рублей 59 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 427 рублей 95 копеек, после чего, пряча похищенные бутылки с алкоголем под свою одежду и не имея намерений и возможности рассчитаться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным выходил из помещения универсама «3866 Пятерочка». ФИО13, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение путем кражи двух бутылок алкогольного напитка «Глинтвейн» емкостью 1 литр общей стоимостью 313 рублей 01 копейка, четырех бутылок вина «Ласпи», емкостью 0,7 литра общей стоимостью 426 рублей, пяти бутылок вина «Мерло Таман» емкостью 0,7 литра общей стоимостью 427 рублей 95 копеек, на общую сумму 1166 рублей 96 копеек, принадлежащих универсаму «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО13 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1166 рублей 96 копеек. 

Он же, 20 мая 2019 года около 20 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: 

<

адрес>, преследуя цель незаконного обогащения, решил совершить мелкое хищение денежных средств в сумме 500 рублей у ФИО1 После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, - денежных средств в сумме 500 рублей, в целях реализации своих преступных намерений, 20 мая 2019 года около 20 часов подошел к кровати, где лежал кошелек с денежными средствами. Оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО13, являясь, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлеченным по постановлению Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 15 февраля 2019 года, вступившему в законную силу 26 февраля 2019 года, с учетом определения Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 29 апреля 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 10 суток в период с 15 февраля 2019 года по 25 февраля 2019 года, привлеченным по Постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года, по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года, по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года вновь, в течение 1 года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял кошелек ФИО1 и достал из него денежные средства в сумме 500 руб., после чего положил их в карман одежды, которая была на нем одета, а кошелек положил обратно и вышел из квартиры, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 500 руб.

Он же 3 мая 2019 года в период с 14 час 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, преследуя цель незаконного обогащения, решил совершить мелкое хищение алкогольной продукции из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, - алкогольной продукции, в целях реализации своих преступных намерений, 3 мая 2019 года в период с 14 час 00 минут до 20 часов 00 минут подошел к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>, прошел в помещение торгового зала магазина, где в период времени с 14 часов 00 мину до 20 часов 00 минут подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией. Оглядевшись по сторонам, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО13, являясь, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлеченным по постановлению Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 15 февраля 2019 года, вступившему в законную силу 26 февраля 2019 года, с учетом определения Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 29 апреля 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 10 суток в период с 15 февраля 2019 года по 25 февраля 2019 года, привлеченным по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года, по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года, по Постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района Пензенской области от 13 марта 2019 года, вступившему в законную силу 26 марта 2019 года, отбывшим наказание в виде административного ареста сроком 12 суток в период с 13 марта 2019 года по 25 марта 2019 года вновь, в течение 1 года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно взял с полки одну бутылку коньяка «Старейшина» емкостью 1 литр стоимостью 744 рубля 01 копейка, после чего, пряча похищенную бутылку с алкоголем под свою одежду и не имея намерений и возможности рассчитываться за алкогольную продукцию, минуя контрольно-кассовую зону, с похищенным вышел из помещения магазина «Магнит». Таким образом, ФИО13, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение путем кражи одной бутылки коньяка «Старейшина» емкостью 1 литр стоимостью 744 рубля 01 копейка, принадлежащей АО «Тандер», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, с гражданскими исками согласился, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе в качестве подозреваемого 13 мая 2019 года ФИО13 в присутствии защитника показал, что 1 мая 2019 года около 19 часов он проходил мимо магазина «Пятерочка», который находится по адресу: 

<

...> и захотел выпить спиртное, но у него денег не было, и поэтому он решил украсть спиртное из данного магазина. Он решил заходить в магазин «Пятерочка» несколько раз и похищать по одной - две бутылки спиртного Он около семи раз заходил в магазин «Пятерочка» в период с 19 час 30 мин до 20 час 40 мин и каждый раз он похищал по одной - две бутылки алкогольной продукции. Всего он похитил две бутылки алкогольного напитка «Глинтвейн», четыре бутылки вина «Ласпи» и пять бутылок вина «Мерло Таман» (т.1 л.д.61-65). 

29 мая 2019 года при допросе в качестве подозреваемого ФИО13 в присутствии защитника показал, что 20 мая 2019 года он находился у ФИО1, где вместе с ней и ФИО7 употреблял спиртное. Вечером около 20.00 часов он с ФИО7 решили поехать домой, однако денег на проезд у них не было. ФИО7 спросила у ФИО1 денег на дорогу. ФИО1 принесла кошелек черного цвета и вытащила из него деньги в сумме 150 рублей, которые передала ФИО7 это время он увидел, что в кошельке находятся еще деньги и решил их похитить. ФИО1 положила кошелек с деньгами на пол возле кровати, а сама отвлеклась в этот момент. Он незаметно для ФИО1 и ФИО7 поднял кошелек с пола, открыл его и достал оттуда деньги в сумме 500 рублей купюрами: две достоинством по 200 рублей и одну по 100 рублей, положил деньги в карман своей одежды, после чего он с ФИО7 ушли от ФИО1 (т.1 л.д.114-118).

При допросе в качестве подозреваемого 30 мая 2019 года ФИО13 в присутствии защитника показал, что 3 мая 2019 года он приехал в г.Спасск Пензенской области и, находясь около магазина «Магнит», у него возник умысел зайти в магазин и совершить кражу спиртного, так как на его покупку у него не было денег. Зайдя в торговый зал магазина, он прошелся по торговому залу, подошел к стеллажу со спиртными напитками и увидел на полке несколько бутылок коньяка «Старейшина 5» объемом 1 литр каждая, после чего он, осмотревшись и поняв, что его никто не видит, с целью кражи взял одну бутылку коньяка «Старейшина 5» объемом 1 литр и спрятал ее за пазуху его куртки. Затем вышел из магазина мимо кассы, не заплатив за коньяк (т.1 л.д.184-187). 

Кроме признания, суд находит вину ФИО13 в совершении трех мелких хищений чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказанной показаниями представителей потерпевших, потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела.

Доказательствами совершения мелкого хищения из универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг» являются:

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей ФИО6, ФИО2, ФИО12, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 от 20 мая 2019 года следует, что 4 мая 2019 года от директора универсама «3866 Пятерочка» ФИО8 ему стало известно о том, что в вечернее время мужчина несколько раз заходил в универсам и украл со стеллажа с алкогольной продукцией две бутылки алкогольного напитка «Глинтвейн» емкостью 1 л, четыре бутылки вина «Ласпи» емкостью 0,7 л. и пять бутылок вина «Мерло Таман» емкостью 0,7 л. В результате преступных действий ФИО13 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1166 руб. 96 коп (т.1 л.д.46-48).

Свидетель ФИО6 при допросе 15 мая 2019 года показал, что 1 мая 2019 года около 21 часа он находился у себя дома и к нему в гости пришли его знакомые ФИО13, ФИО2 них с собой были алкогольные напитки в стеклянных бутылках (т.1 л.д.53-54). 

Из показаний свидетеля ФИО2 от 15 мая 2019 года следует, что 1 мая 2019 года около 21 часа он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. За данным магазином он встретил своего знакомого ФИО13, который собирал бутылки с алкоголем с земли. Тот попросил помочь отнести данный алкоголь домой к ФИО6 (т.1 л.д.55-56).

Свидетель ФИО12 при допросе 15 июля 2019 года показала, что она работает в должности заместителя администратора универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 4 мая 2019 года она около 11 часов проводила инвентаризацию алкогольной продукции, а именно вино-водочных напитков. По окончанию проведения данной инвентаризации была обнаружена недостача следующей алкогольной продукции: двух бутылок вина «Глинтвейн», четырех бутылок вина «Ласпи», и пяти бутылок вина «Мерло Таман». По камерам видеонаблюдения было установлено, что 1 мая 2019 года в период времени с 19 час 38 мин до 20 час 35 мин мужчина, который ранее неоднократно совершал хищение алкоголя из магазина, как позже она узнала ФИО13, семь раз подходил к стеллажу с алкогольной продукцией и совершал кражу указанной винной продукции. ФИО13 прятал алкоголь под одеждой и, не оплачивая за данный товар, выходил из магазина. В результате данного хищения, совершенного 1 мая 2019 года, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1166 рублей 96 коп. (т.1 л.д.222-223).

Протоколом осмотра места происшествия- помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> от 12 марта 2019 года и фототаблицы к нему зафиксировано, что в магазине осмотрен стеллаж с алкогольной продукцией (т.1 л.д.8-11).

Согласно справке о стоимости от 3 мая 2019 года в универсаме «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, общая стоимость похищенного товара, на момент совершения кражи 1 мая 2019 года составляет без учёта НДС: одной бутылки алкогольного напитка «Глинтвейн» ёмкостью 1 л - 156,05 рублей, одной бутылки вина «Ласпи» ёмкостью 0,7 л - 106,5 рублей, одной бутылки вина «Мерло Таман» ёмкостью 0,7 л - 85,59 рублей, а всего стоимость похищенного товара на момент совершения кражи 1 мая 2019 года составила 1166 рублей 96 копеек без учета НДС (т. 1 л.д.12).

Протоколом осмотра предметов от 14 мая 2019 года зафиксировано, что осмотрен CD-R диск с видеозаписью. В ходе осмотра установлено, что в 19:38 1 мая 2019 года к стеллажу с алкогольной продукцией подходит мужчина, который берет с верхней полки одну бутылку в 19:38 и кладет ее под куртку, после чего уходит. В 19:44 этот же мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки две бутылки с алкоголем, кладет их под куртку, после чего уходит. В 20:14 этот же мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки две бутылки с алкоголем, кладет их под куртку, после чего уходит. В период с 20:18 по 20:19 этот же мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки две бутылки с алкоголем, кладет их под куртку, после чего уходит. В 20:24 этот же мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки одну бутылку с алкоголем, кладет ее под куртку, после чего уходит. В 20:30 этот же мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки одну бутылку с алкоголем, кладет ее под куртку, после чего уходит. В период с 20:34 по 20:35 этот же мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет с верхней полки две бутылки с алкоголем, отворачивается от камеры видео наблюдения, кладет их под куртку, после чего уходит (т.1 л.д.31-34).

Доказательствами совершения мелкого хищения

у ФИО1 являются:

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания неявившихся потерпевшей ФИО1, свидетелей ФИО6, ФИО11, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Потерпевшая ФИО1 при допросе 28 мая 2019 года показала, что 20 мая 2019 года утром около 9 часов, к ней в гости пришла знакомая ФИО7, с которой они стали распивать спиртное. Около 10.00 часов к ним пришел ФИО13. Около 20 часов ФИО7 и ФИО13 стали уходить от нее, и ФИО14 попросила денег на оплату такси. Она взяла свой кошелек черного цвета, выполненный из кожзаменителя, достала из него 150 рублей и отдала их ФИО7 После этого она положила кошелек, в котором оставалось 500 рублей: двумя купюрами по 200 рублей и купюрой 100 рублей, рядом с кроватью с левой стороны. 21 мая 2019 года она обнаружила, что у нее из кошелька пропали деньги в сумме 500 рублей (т.1 л.д.106-107).

Из показаний свидетеля ФИО6 от 8 июля 2019 года следует, что 21 мая 2019 года он встретил знакомого ФИО13, который рассказал, что 20 мая 2019 года он был в гостях у ФИО1 и украл у нее из кошелька 500 рублей (т.1 л.д.218-219). 

Свидетель ФИО11 ФИО7. при допросе 10 июля 2019 года показала, что 20 мая 2019 года около 9 часов она пришла в гости к своей знакомой ФИО1 Около 10 часов к ним пришел ее сожитель ФИО13 Около 20 часов она и ФИО13 решили пойти домой, однако денег на такси у них не было, и она попросила денег у ФИО1 ФИО1 дала им денег на такси (т.1 л.д.220-221). 

Из протокола осмотра места происшествия- 

<

адрес> от 23 мая 2019 года и фототаблицы к нему следует, что в ходе осмотра был осмотрен и изъят кошелек черного цвета из замша, в котором денежные средства и ценности отсутствовали (т.1 л.д.83-86).

Протоколом осмотра предметов от 28 мая 2019 года и фототаблицы к нему зафиксировано, что осмотрен кошелек из кожзаменителя черного цвета принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д.97-98).

Доказательствами совершения мелкого хищения из магазина «Магнит» АО «Тандер» являются:

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего ФИО5, свидетелей ФИО9, ФИО10, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО5 при допросе 10 июля 2019 года показал, что от директора магазина «Магнит» ФИО3 ему стало известно о том, что 3 мая 2019 года в вечернее время в магазин «Магнит» зашел мужчина и украл со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку коньяка «Старейшина 5» емкостью 1,0 л. В результате кражи АО «Тандер» причинён материальный ущерб на общую сумму 744 рублей 01 копейка (т.1 л.д.215-217).

Из показаний свидетеля ФИО9 при допросе 24 мая 2019 года следует, что 3 мая 2019 года в 20 час 00 минут сотрудниками полиции в Отделение МВД России по Спасскому району в состоянии алкогольного опьянения был доставлен гражданин ФИО13 При личном досмотре ФИО13 была обнаружена одна бутылка коньяка «Старейшина 5» объемом 1 литр, в запечатанном виде (т.1 л.д.174-175). 

Свидетель ФИО10 при допросе 24 мая 2019 года показала, что она работает в должности товароведа в магазине Магнит «Абашево» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

...>. 3 мая 2019 года в 19 часов 00 минут к ней подошел сотрудник полиции и попросил проверить наличие коньяка «Старейшина 5» объемом 1 литр в остатке. При осмотре стеллажа с данным коньяком было обнаружено, что в наличии осталось три бутылки из четырех. Согласно данным кассоыых аппаратов в этот день данный коньяк «Старейшина 5» объемом 1 литр не продавался (т.1 л.д.176-177).

Из протокола осмотра места происшествия- помещения магазина Магнит «Абашево» АО «Тандер», расположенного по адресу: Пензенская область, г. Спасск, ул. Ленина, д. 98 «б» от 22 мая 2019 года и фототаблицы к нему следует, что в магазине осмотрен стеллаж с алкогольной продукцией, на которой расположены бутылки с коньяком «Старейшина 5» (т.1 л.д.152-155).

Согласно справке о стоимости в магазине Магнит «Абашево»расположенном по адресу: 

<

...>, стоимость похищенного товара, на момент совершения кражи 3 мая 2019 года составляет 744 рубля 01 копейка без учета НДС (т. 1 л.д.158).

Постановлением Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 15 февраля 2019 года в редакции определения от 29 апреля 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять суток) (т.1 л.д.245-2247).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района суда Пензенской области от 13 марта 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать суток) (т.1 л.д.250).

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района суда Пензенской области от 13 марта 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать суток) (т.2 л.д.1).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 Нижнеломовского района суда Пензенской области от 13 марта 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать суток) (т.2 л.д.2).

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО13 в совершении трех мелких хищений чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он, будучи привлёченным к административной ответственности за совершение мелких хищений, 1 мая 2019 года из универсама «3866 Пятерочка» ООО «Агроторг» совершил кражу двух бутылок алкогольного напитка «Глинтвейн» объемом 1 литр, четырех бутылок вина «Ласпи» объемом 0,7 литра, пяти бутылок вина «Мерло Таман» объемом 0,7 литра на общую сумму 1166 рублей 96 копеек; 20 мая 2019 года совершил кражу денежных средств в размере 500 рублей у ФИО1; 3 мая 2019 года из магазина Магнит «Абашево» совершил кражу бутылки коньяка «ФИО15» объемом 1 литр стоимостью 744 рубля 01 копейка. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ.

Из заключения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 6 июня 2019 года №939 следует, что ФИО13 как на период инкриминируемых ему деяний 

<

данные изъяты> У ФИО13 как на период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО13 не нуждается (т. 1 л.д.204-208).

Суд, соглашаясь с выводами проведенной в отношении ФИО13 экспертизы, находит его вменяемым, не нуждающемся в медицинской и социальной реабилитации, поскольку оснований сомневаться в правильности заключения экспертов не имеется, оно дано с учетом полных данных о его личности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО13, в соответствии со ст.15 УК РФ являются преступлениями небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО13 характеризуется отрицательно, склонен к употреблению спиртных напитков (т.2 л.д.51), по местам отбытия наказания - положительно (т.2 л.д.29,30,31), до совершения преступлений неоднократно привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.235-240), состоит на учёте врача-психиатра (т.1 л.д.232).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери. 

В ходе расследования уголовного дела ФИО13 по фактам кражи спиртных напитков из универсама «Пятёрочка» 1 мая 2019 года и кражи денежных средств у ФИО1 20 мая 2019 года обратился к сотрудникам полиции с явками с повинной, по факту кражи коньяка из магазина «Магнит» 3 мая 2019 года дал подробные признательные показания, чем активно способствовал расследованию преступлений.

Указанное обстоятельство предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

ФИО13 совершил три умышленных преступления небольшой тяжести, ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение, в том числе, тяжких преступлений, за которые он отбывал реальное лишение свободы, поэтому в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривается рецидив преступлений.

Данное обстоятельство в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ является отягчающим и наказание ФИО13 назначается по правилам ч.ч.1,2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО13 наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку установлены обстоятельства, отягчающие наказание, а также не установлены обстоятельства для назначения наказания с применением ст. 64, ч. 3 ст.68 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО13 совершил преступления до вынесения 20 июня 2019 года приговора Нижнеломовским районным судом Пензенской области, наказание назначается ему с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что в действиях подсудимого установлен рецидив преступлений, и ему в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ следует назначить отбывание наказания в колонии строгого режима.

Гражданских иски потерпевших ООО «Агроторг» и ФИО1 в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в размере стоимости похищенного в сумме 1166 рублей 96 копеек и 500 рублей соответственно, которые подлежат взысканию с ФИО13

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 1 мая 2019 года) с применением ч.2 ст. 68 УК РФ - четыре месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 20 мая 2019 года) с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ - четыре месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 3 мая 2019 года) с применением ч.2 ст. 68 УК РФ - четыре месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО13 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 20 июня 2019 года путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с 27 августа 2019 года.

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания период отбывания наказания по приговору Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 20 июня 2019 года - с 20 июня 2019 года по 26 августа 2019 года включительно.

Вещественные доказательства: CD-R диск - хранить при уголовном деле, кошелек черного цвета из кожзаменителя- возвратить ФИО1, коньяк «Старейшина» объемом 1 литр - возвратить АО «Тандер». 

Взыскать с ФИО13 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в возмещение ущерба, причинённого преступлением, 1166 (одну тысячу сто шестьдесят шесть рублей) 96 копеек.

Взыскать с ФИО13 в пользу ФИО1 в возмещение ущерба, причинённого преступлением, 500 (пятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин